UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN-CCTL Bắc Ninh, ngày      tháng 01 năm 2025

V/v tổ chức lấy nước Đợt 1 phục

vụ gieo cấy vụ Đông Xuân năm

2024-2025.

 Kính gửi: - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Đuống, Nam Đuống;

 - Công ty Điện lực Bắc Ninh.

Thực hiện Công điện số 01/CĐ-TL-VHTT ngày 06/01/2025 của Cục Thủy

lợi về việc tổ chức lấy nước Đợt 1 phục vụ gieo cấy lúa vụ Đông Xuân 2024-2025,

khu vực Trung du và Đồng bằng Bắc Bộ, Thông báo số 9193/TB-BNN-TL ngày

04/12/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về lịch lấy nước phục vụ gieo cấy lúa vụ

Đông Xuân 2024-2025, khu vực Trung du và Đồng bằng Bắc Bộ, thời gian lấy nước

Đợt 1 sẽ bắt đầu vào 0 giờ 00’ ngày 12/01 đến 24 giờ 00’ ngày 16/01/2025 (5 ngày).

Tập đoàn Điện lực Việt Nam sẽ vận hành các nhà máy thủy điện để duy trì mực

nước tại trạm thủy văn Hà Nội đạt trung bình khoảng 1,7m.

Để đảm bảo tận dụng tối đa nguồn nước, công tác lấy nước đúng theo kế

hoạch và đạt hiệu quả, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố, Công ty Điện lực Bắc Ninh và Công ty TNHH một thành

viên Khai thác CTTL Bắc Đuống, Nam Đuống một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các huyện, thị xã và thành phố, các chủ đầu tư có công

trình thi công liên quan đến công trình thủy lợi.

Thông báo tới nhân dân lịch lấy nước Đợt 1, lịch đổ ải phục vụ sản xuất vụ

Xuân của hệ thống thủy lợi Bắc Đuống và Nam Đuống. Nghiêm túc thực hiện các

nội dung theo văn bản số 2371/SNN-CCTL ngày 06/12/2024 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc thực hiện kế hoạch lấy nước phục vụ gieo cấy vụ

Đông Xuân năm 2024-2025 đã gửi đến các địa phương và các đơn vị liên quan.

Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp,

các tổ chức thủy lợi cơ sở theo dõi chặt chẽ kế hoạch bơm nước của Công ty TNHH

một thành viên Khai thác CTTL Bắc Đuống, Nam Đuống. Ngay sau khi các trạm

bơm vận hành, thực hiện ngay việc trữ nước vào hệ thống kênh, trục, ao, đầm, các

vùng trũng và đưa nước lên ruộng để phục vụ làm đất gieo cấy; thực hiện gia cố bờ

vùng, bờ thửa, tránh dò rỉ, thất thoát, lãng phí nước.

Chỉ đạo các địa phương kiểm tra, thu hoạch cây vụ Đông để có mặt bằng cấp

nước, làm đất và gieo cấy lúa Xuân năm 2025 trong khung thời vụ.

Các Sở, Ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, đôn

đốc các chủ đầu tư tháo dỡ bờ bao, đường chắn trên hệ thống kênh mương, nạo vét

khơi thông dòng chảy liên quan đến công trình thi công để hệ thống kênh mương

đảm bảo phục vụ sản xuất.

2. Đối với Công ty TNHH một thành viên Khai thác CTTL Bắc Đuống

và Nam Đuống.

Theo dõi chặt chẽ các thông tin liên quan đến nguồn nước, ngay khi nguồn

nước cho phép, tổ chức vận hành tối đa công trình thủy lợi để tập trung cấp nước

phục vụ gieo cấy, tích trữ nước vào hệ thống kênh mương, ao, hồ, vùng trũng tạo

nguồn cho các trạm bơm bậc 1, bậc 2 bơm tưới.

Thường xuyên kiểm tra công trình thủy lợi đảm bảo vận hành an toàn, hệ

thống kênh mương dẫn nước nhanh không gây ách tắc dòng chảy. Điều tiết, phân

phối nước hợp lý, sử dụng nước tiết kiệm, không xả nước ra sông ngoài, tránh để

thất thoát nước và lãng phí nước.

Ngoài ra, thường xuyên theo dõi thời gian triều dâng để lựa chọn thời gian

bơm hiệu quả

3. Đối với Công ty Điện lực Bắc Ninh đề nghị:

Đảm bảo cấp đủ công suất điện an toàn 24/24 giờ cho các trạm bơm hoạt động

trong thời gian đổ ải.

Chủ động có phương án khắc phục sự cố (nếu có) nhanh nhất để đảm bảo cấp

điện cho các trạm bơm.

Vậy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị UBND các huyện, thị

xã, thành phố, Công ty Điện lực Bắc Ninh và Công ty TNHH một thành viên Khai

thác CTTL Bắc Đuống, Nam Đuống quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ông Lê Xuân Lợi PCT TT UBND tỉnh (b/c);

- VP TU, VP UBND tỉnh;

- Cục Thủy lợi (b/c);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Đài PT và TH; Báo Bắc Ninh;

- Cổng TTĐT tỉnh; Cổng thông tin điện tử Sở;

- Các Sở: Xây Dựng, Giao thông vận tải tỉnh;

- Chi cục Trồng trọt và BVTV;

- Các tổ tăng cường chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Xuân

năm 2025 theo QĐ số 212/QĐ-SNN ngày 14/12/2024 của Sở;

- Lưu: VT, CCTL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Công Hưởng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T08:33:23+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Duy Khảm<ndkham.snnptnt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T09:36:25+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Đặng Công Hưởng<dchuong.snnptnt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:18:27+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@bacninh.gov.n> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:18:28+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@bacninh.gov.n> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-08T11:18:33+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@bacninh.gov.n> đã ký lên văn bản này!